
Area dei Servizi ICT     
Settore Servizi IT Dipartimentali e Didattica Innovativa 

 
 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583326 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 

Oggetto: Autorizzazione all’affidamento diretto del servizio quadrimestrale dell’attività 
di "Responsabile della Protezione dei Dati" al di sotto della soglia di cui all’art. 
35 del D.lgs. 18 aprile 2016 – CIG Z2D3AC2FCB 

 

Il DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

Visti gli artt. 37-39 del Regolamento (UE) 2016/679 «relativo alla protezione delle per-
sone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera cir-
colazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 
sulla protezione dei dati)», in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire 
dal 25 maggio 2018, i quali introducono la figura del Responsabile dei dati per-
sonali (RDP); 

 
Visto l’art. 37 paragrafo 1, lett. a), in virtù del quale vi è l’obbligo, per il titolare del tratta-

mento, di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pub-
blica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali»; 

 
Premesso che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente 

del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i 
suoi compiti in base a un contratto di servizi» e deve essere individuato «in fun-
zione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica 
della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 
assolvere i compiti di cui all’articolo 39» e che «il livello necessario di conoscenza 
specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati 
e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o 
dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

 
Considerato che, ai fini dell’adeguamento complessivo alla normativa citata, l’Ateneo ha 

avviato nel 2018 una collaborazione con l’Università degli studi di Udine e la 
Scuola Superiore Studi Avanzati, per affrontare in maniera congiunta il percorso 
di compliance al Regolamento, comprendente anche l’individuazione del RPD, 
costituendo il gruppo di lavoro “Cabina di regia per l’adeguamento al Regola-
mento (UE) 2016/679”; 

 
Dato atto che la collaborazione tra i tre Enti ha portato all’aggiudicazione di un Accordo 

quadro all’interno del quale l’Ateneo ha stipulato un contratto d’appalto di servizi 
biennale con la società I.S.I. - Ingegneria dei Sistemi Informativi Srl per  l’affida-
mento dell’incarico di  Responsabile della protezione dei dati personali; 

 
Dato atto che l’Accordo quadro prevedeva l’opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni e che 

di conseguenza è scaduto  il 28 febbraio 2023; 

http://web.units.it/gare-appalto


Area dei Servizi ICT     
Settore Servizi IT Dipartimentali e Didattica Innovativa 

 
 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583326 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 
Atteso che si rende necessario procedere all’individuazione del nuovo RPD, tramite un 

nuovo appalto di servizi pluriennale da espletare tramite procedura aperta che a 
seguito della rifunzionalizzazione dei processi è in carico all’Unità di staff “Acqui-
sti ICT, firma digitale e supporto organizzativo” di recente costituzione; 

 
Considerate le tempistiche tecniche necessarie all’espletamento di una procedura di 

gara aperta, all’approvazione da parte del Consiglio di Amministrazione e alla 
stipula del contratto con l’affidatario; 

 
Ritenuto opportuno procedere, nelle more dell’espletamento della suddetta procedura 

con un affidamento diretto di durata quadrimestrale  per il servizio in oggetto; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

Dato atto che il R.U.P. del procedimento è il sig. Paolo Piccoli; 

Visti gli articoli 32 e 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le fasi dell’affida-
mento, e l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito nella Legge 
n. 120/2020, come modificato dall’ art. 51 del D.L. n. 77/2021 che disciplina l’af-
fidamento diretto; 

Richiamata la Linea Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 
del 1° marzo 2018, di attuazione del D.lgs. 18/042016, n. 50, recanti “procedure 
per l’affida-mento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di opera-
tori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affida-
mento diretto, si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente 
in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice 
di contratti”; 

Ritenuto opportuno procedere in considerazione dell’importo contenuto secondo i prin-
cipi di efficienza ed efficacia; 

Acquisita tramite trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) un’offerta dalla società Legant S.T.A.R.L. per la stipula 
di un contratto per un importo stimato in Euro 5.000 IVA esclusa ritenuta congrua 
e in linea con il costo del contratto stipulato con la società uscente; 

 
Dato atto che il servizio richiesto avrà una durata quadrimestrale con decorrenza indica-

tiva dal 1° Maggio 2023 e con possibilità di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 
comma 11 del D.lgs. 50/2016 per consentire la conclusione della  procedura di 
selezione e affidamento  di un contratto pluriennale; 

http://web.units.it/gare-appalto


Area dei Servizi ICT     
Settore Servizi IT Dipartimentali e Didattica Innovativa 

 
 
    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583326 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

 
Accertato  che, sulla base dell’assestamento di bilancio del budget 2023 a seguito della 

rifunzionalizzazione degli Uffici, sono stati assegnati 14.640,00€ sulla UO 28648, 
Unità di staff Acquisti ICT, firma digitale e supporto organizzativo - UA 
UA.A.AMM.ICT.22 "Unità di staff Acquisti ICT, firma digitale e supporto organiz-
zativo" - Voce COAN: A.S.10.800.070.900 "Altri servizi vari" – Ob. Strategico: 
O.4.4  "Garantire trasparenza e integrità dell’azione amministrativa"" per la co-
pertura della spesa massima stimata di competenza dell’esercizio  2023; 

Acquisita con esito favorevole la Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva nonché 
le autocertificazioni disponibili sulla piattaforma del MePA e relative alle dichia-
razioni ex art 80 del D.lgs. 50/2016;  

Considerato che il contratto verrà stipulato sulla piattaforma del MePA;  

DECRETA  

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 la procedura di 
cui alle premesse; 
 

2. di approvare l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) del D.L. n. 76/2020 alla società Legant S.T.A.R.L, P.IVA 02621570221 e sede 
in via Jacob 15, Rovereto (TN)  per l’importo di euro 5.000,00 IVA esclusa 
 

3. di imputare la spesa per l’importo di Euro 6.100,00 IVA inclusa sul fondi del Bi-
lancio Autorizzatorio del 2023 della UO 0028648, Unità di staff Acquisti ICT, firma 
digitale e supporto organizzativo - UA UA.A.AMM.ICT.22 "Unità di staff Acquisti 
ICT, firma digitale e supporto organizzativo" - Voce COAN: A.S.10.800.070.900 
"Altri servizi vari" – Ob. Strategico: O.4.4  "Garantire trasparenza e integrità 
dell’azione amministrativa"; 
 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 50/2016 
 

5. di incaricare I ‘Unità di staff “Acquisti ICT, firma digitale e supporto organizzativo” 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio 
dei Decreti Dirigenziali. 

Il Direttore dell’Area dei Servizi ICT 
 ing. Michele Bava 

http://web.units.it/gare-appalto

		2023-04-19T19:03:48+0200
	Michele Bava




